ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

14.03.2017 13:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному
законодательству

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 5

1. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному
законодательству

2. Магдалинов С.Ю, заместитель председателя комитета по социально
культурному законодательству

3. Дубае А.А. депутат второго созыва
4. Белокобыльский С.В. депутат второго созыва
5. Тюменев ОН. депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Балабанов А.А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 15
1. Перегудова В.В.
2. Бровко В.А.

3. Николашкина Т.В.
4. Дмитриева М.И.
5. Буянов Р.В.

6. Семенова С.Н.

7. Аргучинцев А.В.

8. Борисова О.А.

9. Мерваезова Ю.А.

министр образования Иркутской области
первый заместитель министра строительства, дорожного
хозяйства Иркутской области
заместитель министра образования Иркутской области
заместитель министра финансов Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
ректор ФГБОУ ВО «Иркутский государственный универ
ситет»
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами власти области и органами
местного самоуправления Иркутской области
начальник управления капитального строительства мини
стерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской

1

10. Ракитская А.Н.

11. Андриянов А.С.

12. Макарова Е.А,

13. Воробель Н.И.

14. Терентьева Г.Н.
15. Бабкина Т.А.

области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
начальник отдела правового и организационного обеспе
чения министерства образования Иркутской области
начальник отдела социального законодательства главного
правового управления аппарата Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области
начальник инспекции Контрольно-счетной палаты Ир
кутской области
председатель Областного совета женщин
председатель Иркутской областной общественной орга
низации «Солдатские матери Прибайкалья»

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

1. Принять повестку заседания комитета за основу.
2. Утвердить повестку заседания комитета в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0,
Принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О поддержке разработанного ФГБОУ ВО «Иркутский
государственный университет» проекта программы развития опорного университе
та»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-117 «О внесении изменения в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области»
(третье чтение)
3. О ходе реализации в 2016 году основных мероприятий подпрограммы «До
школьное, общее и дополнительное образование» на 2014 - 2020 годы государ
ственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 - 2020 го
ды «Капитальные ремонты образовательных организаций Иркутской области» и
«Осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объек
ты государственной собственности Иркутской области и муниципальной собствен
ности в сфере образования»
4. Проект постановления «Об отчете члена Совета Федерации Федерального Со
брания Российской Федерации - представителя от Законодательного Собрания Ир
кутской области В.Б. Шубы»
5. Проект постановления «Об отчете начальника Главного управления Министер

2

ства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области А.Е. Калищука»

1, ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПОДДЕРЖКЕ РАЗРАБОТАННОГО
ФГБОУ ВО «ИРКУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» ПРО

ЕКТА ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОПОРНОГО УНИВЕРСИТЕТА»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству
АРГУЧИНЦЕВ А.В. -  ректор ФГБОУ ВО «Иркутский государ
ственный университет»

В ОБСУЖДЕНИИ ДУБАС А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
ПРИНЯЛИ области
УЧАСТИЕ: ТЕРЕНТЬЕВА Г.Н. -  Председатель Областного совета женщин

РЕШИЛИ: 1. Вынести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект постановления об обращении Законо
дательного Собрания Иркутской области к Министру образо
вания и науки Российской Федерации Васильевой О.Ю. о под
держке разработанного ФГБОУ ВО «Иркутский государствен
ный университет» проекта программы развития опорного уни
верситета для участия в конкурсном отборе федеральных госу
дарственных образовательных организаций высшего образова
ния на финансовое обеспечение программ развития федераль
ных государственных образовательных организаций высшего
образования за счет средств федерального бюджета в 2017 -
2019 годах.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять обращение к Министру образования и науки
Российской Федерации Васильевой О.Ю. о поддержке разра
ботанного ФГБОУ ВО «Иркутский государственный универси
тет» проекта программы развития опорного университета для
участия в конкурсном отборе федеральных государственных
образовательных организаций высшего образования на финан
совое обеспечение программ развития федеральных государ
ственных образовательных организаций высшего образования
за счет средств федерального бюджета в 2017 -  2019 годах.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-117 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО

ПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области

3

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

МАГДАЛИНОВ С.Ю, -  заместитель председателя комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

ПЕРЕГУДОВА В.В. -  министр образования Иркутской области
РАКИТСКАЯ А.Н. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами мест
ного самоуправления Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области «О внесении изменения в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской об
ласти» с учетом одобренных поправок.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять данный проект закона в 3-м чтении.

(«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0. (отсутствие -
Синцова И.А.)

Поправка № 1
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0. (отсутствие -
Синцова И.А.)
Одобрить, изложив в следующей редакции:
Дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Порядок организации обучения несовершеннолетних, указан
ных в части 1 настоящей статьи, по основным общеобразова
тельным программам, устанавливается исполнительным орга
ном государственной власти Иркутской области, осуществля
ющим государственное управление в сфере образования.»

Поправка № 2
(«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0. (отсутствие -
Синцова И.А.)
Одобрить.

Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области
«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0. (отсутствие -
Синцова И,А.)
Принято.

4

3. О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2016 ГОДУ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
ПОДПРОГРАММЫ «ДОШКОЛЬНОЕ, ОБЩЕЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБ
РАЗОВАНИЕ» НА 2014 - 2020 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2014 - 2020 ГО
ДЫ «КАПИТАЛЬНЫЕ РЕМОНТЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕ
СТИЦИЙ В ФОРМЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ ГОСУ
ДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИ

ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

СЛУШАЛИ: ПЕРЕГУДОВА В.В. -  министр образования Иркутской области
СВИРКИНА С.Д. -  министр строительства, дорожного хозяй
ства Иркутской области
МАГДАЛИНОВ СТО. -  заместитель председателя комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

ТЮМЕНЕВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ДУБАС А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
МЕРВАЕЗОВА ЮА. -  начальник управления капитального
строительства министерства строительства, дорожного хозяй
ства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2016
году основных мероприятий подпрограммы «Дошкольное, об
щее и дополнительное образование» на 2014 - 2020 годы госу
дарственной программы Иркутской области «Развитие образо
вания» на 2014 - 2020 годы «Капитальные ремонты образова
тельных организаций Иркутской области» и «Осуществление
бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объ
екты государственной собственности Иркутской области и му
ниципальной собственности в сфере образования».
2. Рекомендовать органам исполнительной власти Иркутской
области усилить контроль за эффективностью использования
бюджетных средств, направляемых на реализацию основных
мероприятий подпрограммы «Дошкольное, общее и дополни
тельное образование» на 2014 - 2020 годы государственной
программы Иркутской области «Развитие образования» на
2014 - 2020 годы «Капитальные ремонты образовательных ор
ганизаций Иркутской области» и «Осуществление бюджетных
инвестиций в форме капитальных вложений в объекты госу
дарственной собственности Иркутской области и муниципаль
ной собственности в сфере образования».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» — 0. (Отсутствие -
Синцова И А.)

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

5

Принято.

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ ЧЛЕНА СОВЕТА ФЕДЕРА
ЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ - ПРЕД

СТАВИТЕЛЯ ОТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ В.Б. ШУБЫ» (без доклада)

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять к сведению отчет члена Совета Федерации Феде
рального Собрания Российской Федерации -  представителя от
Законодательного Собрания Иркутской области В.Б. Шубы о
деятельности за 2016 год.
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0. (Отсутствие -
Синцова И.А.).
Принято.

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ НАЧАЛЬНИКА ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.Е. КАЛИЩУКА» (без доклада)

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информационно-аналитическую записку
о состоянии правопорядка на территории Иркутской области в
2016 году.
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» ~ 0. (Отсутствие -
Синцова И.А.)
Принято.

Председатель комитета по
социально-культурному законодательству

v
V

И.А. Синцова

6